

**ARPAE**  
**Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia**  
**dell'Emilia - Romagna**

\* \* \*

**Atti amministrativi**

Determinazione dirigenziale	n. DET-2017-1030	del 13/12/2017
Oggetto	Direzione Tecnica. Contratto per il servizio di global service di manutenzione di attrezzature da laboratorio. Riconoscimento adeguamento prezzi.	
Proposta	n. PDTD-2017-1021	del 06/12/2017
Struttura adottante	Direzione Tecnica	
Dirigente adottante	Zinoni Franco	
Struttura proponente	Direzione Laboratorio Multisito	
Dirigente proponente	Dott.ssa Rossi Leonella	
Responsabile del procedimento	Rossi Leonella	

Questo giorno 13 (tredici) dicembre 2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell'art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

**Oggetto: Direzione Tecnica. Contratto per il servizio di global service di manutenzione di attrezzature da laboratorio. Riconoscimento adeguamento prezzi.**

**VISTE:**

- la D.D.G. n. 136 del 23.12.2016 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2017 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2017;
- la D.D.G. n. 137 del 23.12.2016 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2017 ai Centri di Responsabilità;
- la D.D.G. n. 48 del 28.04.2017 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Riprevisione dei budget di esercizio per l'anno 2017 a seguito della costituzione della Direzione del Laboratorio Multisito dal 1° maggio 2017;
- la D.D.G. n. 74 del 26/06/2017 di Integrazione del Piano degli Investimenti 2017-2019 e revisione del Budget Investimenti 2017 a seguito della D.G.R. n. 902/2017 e della D.D.G. n. 48/2017;
- la D.D.G. n. 108 del 30/10/2017 recante "Terza modifica del programma biennale delle forniture e servizi per gli anni 2017-2018 e dell'elenco annuale delle forniture e dei servizi per l'anno 2017;
- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Direttore Generale n. 87 del 1.09.2017;

**RICHIAMATI:**

- il comunicato del Presidente dell'ANAC dell'11.05.2016, che per il periodo transitorio relativo all'entrata in vigore del D.Lgs.50/2016 (c.d. nuovo codice dei contratti) ha chiarito che continuano ad applicarsi le disposizioni del D.Lgs.163/2006 ai contratti aggiudicati prima dell'entrata in vigore del nuovo codice;
- il Decreto Legislativo 12/04/2006 n. 163, recante:"Codice dei contratti pubblici";
- il D.P.R. Del 5/10/2010 n. 207 relativo al Regolamento attuativo del codice dei contratti pubblici;

**PREMESSO:**

- che con Determinazione n. 56 del 31/01/2017 di "Adesione alla convenzione INTERCENT-ER per i Servizi di manutenzione delle apparecchiature di analisi ambientale 2" Lotto 2-374987920B - stipulata in data 13.12.2012 dall'Agenzia regionale INTERCENT-ER con il raggruppamento temporaneo d'impresе formato da Perkin Elmer S.p.A. (mandataria) e Hospital Consulting S.p.a. (mandante) per il servizio di attrezzature di laboratorio, è stata disposta la

sottoscrizione dell'Ordinativo di fornitura del valore di euro 1.975.007,32 (IVA esclusa) di durata quadriennale (dal 1/03/2013 al 28/02/2017), per le attrezzature di laboratorio di Arpae;

- che con Determinazione n. 151 del 22/02/2017 si è proceduto ad una proroga del contratto per i servizi di manutenzione delle apparecchiature di analisi ambientale per Arpae E-R, nelle more dell'espletamento di una nuova procedura;
- che con Determinazione n. 450 del 26/05/2017 si è proceduto ad una ulteriore proroga del contratto per i servizi di manutenzione delle apparecchiature di analisi ambientali per Arpae E-R (ordinativo di fornitura n. 29804 del 28/02/2013 - CIG 4875378931), della durata di 7 mesi a far data dal 31/05/2017 al 31/12/2017, nelle more dell'espletamento di una nuova procedura di gara;

#### CONSIDERATO:

- che l'art. 14 "adeguamento prezzi" della Convenzione di cui trattasi prevede la possibilità per il Fornitore di richiedere la revisione dei prezzi, a decorrere dal secondo anno di fornitura, secondo l'indice di rivalutazione dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati (indice F.O.I.) elaborato dall'ISTAT,;
- che con lettera del 31/07/2017, la Ditta Perkin Elmer S.p.A. mandataria del raggruppamento d'impresе, ha richiesto l'adeguamento dei prezzi a decorrere dal 2° anno di validità del contratto in oggetto;

#### VERIFICATO:

- che nel caso specifico gli indici nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati rilevati dall'ISTAT, comunicati alla Ditta Perkin Elmer SpA (mandataria) e alla Hospital Consulting SpA (mandante) con nota Arpae prot. PGDG/2017/11899 del 8.11.2017, sono i seguenti:
  - 0,023 % per il periodo 01/03/2014 – 28/02/2015 pari a euro 10.471,57
  - 0,021 % per il periodo 01/03/2015 – 28/02/2016 pari a euro 10.317,16
  - 0,018 % per il periodo 01/03/2016 – 28/02/2017 pari a euro 8.675,17
  - 0.032 % per il periodo 01/03/2017 – 31/05/2017 pari a euro 3.857,33

#### ATTESTATO:

- ai fini dell'art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 "Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni" (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell'Allegato A "Budget esercizio 2017 - Linee Guida" della D.D.G n. 137 del 23/12/2016;

#### RITENUTO:

- di riconoscere, ai sensi dell'art. 14 della “Convenzione per l'affidamento dei servizi di manutenzione di analisi ambientale 2”, l'adeguamento dei prezzi relativi all'Ordinativo di Fornitura n. 29804 del 28.02.2013, secondo l'indice di rivalutazione dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati (indice F.O.I.) elaborato dall'ISTAT, da marzo 2014 alle date di rivalutazione e per gli importi di seguito riportati:
  - euro 10.471,57 per il periodo 01/03/2014 – 28/02/2015
  - euro 10.317,16 per il periodo 01/03/2015 – 28/02/2016
  - euro 8.675,17 per il periodo 01/03/2016 – 28/02/2017
  - euro 3.857,33 per il periodo 01/03/2017 – 31/05/2017
- di individuare Responsabile unico del procedimento la dott.ssa Leonella Rossi, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

#### SU PROPOSTA:

- della Responsabile della Responsabile dell'Area Attività Laboratoristiche dott.ssa Leonella Rossi, la quale ha espresso il proprio parere di regolarità amministrativa del presente atto;

#### DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabilità espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

#### DETERMINA

1. di riconoscere, per i motivi sopra riportati, ai sensi dell'art. 14 della “Convenzione per l'affidamento dei servizi di manutenzione di analisi ambientale 2”, l'adeguamento dei prezzi relativi all'Ordinativo di Fornitura n. 29804 del 28.02.2013, secondo l'indice di rivalutazione dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati (indice F.O.I.) elaborato dall'ISTAT, da marzo 2014 alle date di rivalutazione e per gli importi di seguito riportati:
  - euro 10.471,57 per il periodo 01/03/2014 – 28/02/2015
  - euro 10.317,16 per il periodo 01/03/2015 – 28/02/2016
  - euro 8.675,17 per il periodo 01/03/2016 – 28/02/2017
  - euro 3.857,33 per il periodo 01/03/2017 – 31/05/2017
2. di dare atto che i costi relativi al presente provvedimento, per un importo complessivo di euro 40.651,90 (IVA inclusa), aventi natura di “servizi di manutenzione attrezzature”(MANUT/MATTR), sono a carico dell'esercizio 2017 e sono compresi nel budget

annuale 2017 e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento ai centri di responsabilità delle Sezioni Prov.li che provvederanno alle opportune registrazioni contabili.

3. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 26 maggio 2016 n. 97, secondo le indicazioni operative contenute nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2017-2019, approvato con D.D.G. n. 7 del 31.01.2017.

**IL DIRETTORE TECNICO**

Dott. Franco Zinoni

N. Proposta: PDTD-2017-1021 del 06/12/2017

**Centro di Responsabilità: Direzione Tecnica**

**OGGETTO: Direzione Tecnica. Contratto per il servizio di global service di manutenzione di attrezzature da laboratorio. Riconoscimento adeguamento prezzi.**

**PARERE CONTABILE**

Il sottoscritto Dott. Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 11/12/2017

Il Responsabile dell'Area Bilancio e  
Controllo Economico

---